Epistula

16. Postremo quod dicit ille impius quod quando Christus caelos ascendit vicarium non dimisit, similiter falsum est, quia dimisit Petrum et successores eius cui dixit: Pasce oves meas [Jo 21, 17]. Item dixerat in die coenae: Non relinquam vos orphanos [Jo 14, 18]. Item, dixit Petro: Duc in altum [Lc 5, 4] navigium. Item, post ascensionem Petrus rexit ecclesiam antiochenam, deinde romanam. Et ipse Petrus Clementem post se instituit, et deinde electi romani pontífices processerunt.

Item, si non dimisisset Christus vicarium, corpus mysticum ecclesiae sine capite esset in terris, ergo non esset corpus vivum sed mortuum, et sic ecclesia non potest esset corpus vivum sed mortuum, et sic ecclesia nulla esset et quase mortua. Sed hoc erroneum est, quia ecclesia non potest esse nulla, quia pro ea Christus rogavit. Et grex dispersus esset quase non habens pastorem, et non esset in ecclesia obedientia, cum non esset cui fieret, cum tamen tota in obedientia sit fundata, purgativa inobedientiae prothoplastis et reductiva ad obedientiam secundi Adam Iesu obedientis Patri usque ad mortem. Sed

Status et Planctus Ecclesiae

"R. Postremo quod dicit dictus haereticus Marsilius quod quando Christus ascendit coelos, non dimisit vicarium, falsum et haereticum est, quia est Ecclesiam acephalare, id est, sine capite dimittere, contra illud XCIII Dist., Nulla, et quia dimisit loco sui Petrum et successores cui dixerat "Pasce oves meas", Ioan., ult. Omnis enim romani pontifices successores Petri sunt et personam eius tenent. Vnde sicut Petro, sic et cuilibet eius successor dicit verba praedicta Christus, ut est expressum extra De maior. et oboed., Solitae, § Nos autem, et De translatione episcopi, Quanto, ibi "soli beato Petro et per ipsum successoribus suis" et ibi "Romanus pontifex qui non puri hominis sed veri Dei vicem gerit in terris", et cap. Licet ibi "qui successor est Petri et vicarius Iesu Christi" et extra Vt ecclesiastica beneficia, Vt nostrum, ibi "quoniam etsi locum Dei teneamus in terris", et extra De electione, Vbi periculum, § Caeterum, lib VI, ibi "cum agitur de creationi vicarii Iesu Christi successoris Petri" et cap. Fundamenta, § Decet, ibi "ipsaque vicarii Dei romani pontificis" lib. VI. Et expressissimum De homicídio, Pro humani, I resp., lib.

vere qui negat Christi vicarium in terris negat Christum, quia numquam fuit et erit ecclesia sine sponso. Sed haeretici in partes divisi qui multos sibi faciunt sponso ecclesiae, ideo negant unum...".²³

VI, "Dei filius Iesus Christus, nec regem sui pretio sanguinis gloriosi redemptum ascensurus post resurrectionem ad Patrem absque pastore deseret, ipsius curam beato Petro apostolo, ut suae stabilitate fidei caeteros in christiana religione firmaret eorumque mentes ad salutis opera suae accenderet deuotionis ardore, commisit". Et infra ibi "Nos eiusdem apostoli effecti disponente Domino licet immeriti successores et ipsius Redemptoris locum in terris quanquam indigne tenentes". Vnde ibi glossa Ioannis Andreae super verbo "desereret" dicit: "Per hanc literam satis patet quod potestas Petri transtulit ad posteros, alias post Petrum sine pastore remansisset Ecclesia et sine capite quod est falusm". Extra De officio ordinarii, Quoniam; ad hoc facit XL Dist., Non nos: "Non nos beatum Petrum, sicut dicitis, a Domino cum sedis priuilegio, uel sucessores eius, peccandi licentiam iudicamus suscepisse. Ille quippe perennem meritorum dotem cum hereditate innocentiae transmisit ad posteros, etc...". Immo uacante Ecclesia per mortem papae non est dicendum quod remaneat sine capite, quia hoc dictum non esset remotum ab haeresi, quia tunc corpus cardinalium et tota Ecclesia habet caput Ecclesia generale et uerum et proprium Christum scilicet uiuentem, De consecratione, Dist. II, Prima, in fine; ad hoc XXII Dist., cap. I e II. Succedit etiam collegium cardinalium tunc in quibusdam, extra De electione, Vbi periculum, § Idem quoque, lib. VI, et De electione, Ne romani, § Eo tamen in Clement., et sicut etiam notat Ostiensis extra De poenitentis et remissionibus, Cum ex eo, in fine, et notat Ioannes Andreas post eum extra De schismaticis, cap. I, na glossa Non ar...".²⁴